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남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-22 예산액 472,037,000

2022학년도 남원대산초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

1. "세입 세출 각각 413,888,000원"을 "세입 세출 각각 472,037,000"원으로 한다. 

2송미경 2022년 11월 22일 15시 46분 50초 전라북도교육청 남원대산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 472,037 413,888 58,149 14

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 410 5,900 1.2

학생복지/교육격차 해소 4,965 116,240 24.6

기본적 교육활동 3,584 74,642 15.8

선택적 교육활동 29,262 77,258 16.3

교육활동 지원 10,757 55,883 11.8

학교 일반운영 9,671 142,114 30.1

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,766 450,150 95.3

자체수입 학부모부담수입 -1,645 13,543 2.8

자체수입 행정활동수입 28 1,108 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,236 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 453,150 393,384 59,766

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 450,150 390,384 59,766

1.교육비특별회계전입금수입 450,150 390,384 59,766

1.교육비특별회계전입금 450,150 390,384 59,766

1.학교운영비전입금 197,049 193,476 3,573 유치원기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

초등학교기본운영비 : 2,883,000원 * 1교 = 2,883,000

2.목적사업비전입금 253,101 196,908 56,193 무상급식비 : 615,000원 * 1교 = 615,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,426,000원 * 1교 =
9,426,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 17,399,000원 * 1교 =
17,399,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,497,000원 * 1교 =
1,497,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -291,000

원 * 1교 =
-291,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)기초학력전담교사지원비 : 

3,936,000원 * 1교 =
3,936,000

(성립전_3추)학교기타운영비(일반교실환경개선

사업) : 12,590,000원 * 1교 =
12,590,000

(성립전_3추)유치원방과후과정혼합급식지원비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 14,651 16,268 -1,617

1.학부모부담수입 13,543 15,188 -1,645

1.수익자부담수입 13,543 15,188 -1,645

1.급식비 13,543 15,188 -1,645
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,543 14,534 -991 교직원급식비 : 13,543,000원-14,534,000원= -991,000

2.우유급식비 0 654 -654 교직원우유대금 : 0원-654,000원= -654,000

2.행정활동수입 1,108 1,080 28

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 878 850 28

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 378 350 28

1.기타행정활동수입 378 350 28
카드및탄소포인트현금전환금 : 78,000원

-50,000원=
28,000

3.기타수입 4,236 4,236 0

1.전년도이월금 4,236 4,236 0

1.순세계잉여금 4,236 4,236 0

1.순세계잉여금 4,236 4,236 0

1.순세계잉여금 4,236 4,236 0

세입합계 472,037 413,888 58,149
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,900 5,490 410

1.교직원 복지 및 역량강화 5,900 5,490 410

1.교직원역량강화 5,900 5,490 410

1.[초]직무연수 2,088 2,088 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,888 1,888 0

2.[초]교사교육과정실천지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,420 1,160 260 재료및도서 : 1,420,000원-1,160,000원= 260,000

2.운영수당 1,180 1,440 -260 강사료 : 800,000원-1,000,000원= -200,000

교통비 : 140,000원-200,000원= -60,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]배움과성장의날운영 402 402 0

1.일반수용비 314 314 0

2.목적사업업무추진비 88 88 0

4.[초]교직원역량강화연수 410 0 410

1.일반수용비 300 0 300 운영물품 : 30,000원*10명= 300,000

2.운영수당 110 0 110 강사료 : 110,000원*1회= 110,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,240 111,275 4,965

1.급식 관리 56,452 53,935 2,517

1.학교급식운영 56,452 53,935 2,517

1.[초]급식재료구입비 43,047 42,049 998

1.급식용식재료비 43,047 42,049 998 식품비 : 43,047,000원-42,049,000원= 998,000

2.[초]우유급식비 0 654 -654

1.우유급식비 0 654 -654 교직원 우유대금 : 0원-654,000원= -654,000

3.[초]급식운영비 9,627 7,683 1,944

1.일반수용비 4,927 5,183 -256
급식소모품구입 : 2,427,000원-2,683,000

원=
-256,000

2.연료비 4,700 2,500 2,200
(자체)가스구입 : 4,700,000원-2,500,000

원=
2,200,000

4.[초]대체인건비 3,648 3,419 229
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,351 3,122 229
(성립전_3추)대체인건비 : 3,351,000원

-3,122,000원=
229,000

2.기간제직원법정부담금 297 297 0

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 21,723 20,575 1,148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,275 2,440 -165

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[초]보건실운영 1,285 1,450 -165

1.운영수당 0 150 -150 성교육강사비 : 0원-150,000원= -150,000

2.교육운영비 385 400 -15
교직원심폐소생술연수 : 385,000원

-400,000원=
-15,000

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 19,448 18,135 1,313

1.[초]먹는물관리 2,989 2,989 0

1.일반수용비 2,989 2,989 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

4.[초]공기정화장치관리 4,542 5,000 -458

1.일반수용비 4,542 5,000 -458
공기청정기지원 : 4,542,000원-5,000,000

원=
-458,000

5.[초]방역활동도우미인건비 5,505 5,796 -291

1.기간제직원인건비 5,045 5,268 -223 보수및수당 : 5,045,000원-5,268,000원= -223,000

2.기간제직원법정부담금 460 528 -68 4대보험기관부담금 : 460,000원-528,000 = -68,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]방역활동자원봉사자운영비 1,462 0 1,462

1.일반수용비 1,462 0 1,462 (성립전_3추)봉사활동비 : 17,000원*86일= 1,462,000

7.[초]학교방역비지원 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*6학

급=
300,000

(성립전_3추)교내방역비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지 38,065 36,765 1,300

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 840 840 0

2.학생복지운영 35,065 33,765 1,300

1.[초]졸업앨범제작 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.[초]학생교과서구입 6,485 6,485 0

1.교육운영비 6,485 6,485 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,955 7,655 1,300

1.일반수용비 3,359 2,159 1,200
차량수리및운영물품 : 2,859,000원

-1,659,000원=
1,200,000

2.연료비 5,596 5,496 100 연료비 : 5,596,000원-5,496,000원= 100,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,795 17,795 0

1.무기계약직원인건비 16,406 16,406 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 839 839 0

3.기본적 교육활동 74,642 71,058 3,584

1.교과 활동 53,091 47,748 5,343

1.교과활동지원 29,060 24,644 4,416

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,300 2,300 0

3.[초]기초학력지도 2,304 2,044 260

1.운영수당 2,112 1,952 160
기초학력지도 강사료 : 2,112,000원

-1,952,000원=
160,000

2.교육운영비 192 92 100
기초학력지도 운영비 : 192,000원-92,000

원=
100,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,808 7,808 0

2.교육운영비 192 192 0

5.[초]교과보충프로그램운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]교과보충수업자료구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.[초]기초학력전담교사지원비 4,156 0 4,156

1.기간제교원인건비 3,936 0 3,936
(성립전_3추)시간강사비 : 24,000원*164시

간=
3,936,000

2.기간제교원법정부담금 220 0 220
4대보험기관부담금(자체) : 110,000원*2월

=
220,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 640 640 0

5.유치원 교과활동 18,331 17,404 927

1.[유]교과운영 11,930 12,500 -570

1.일반수용비 300 300 0
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2.운영수당 1,109 1,889 -780
하모니자원봉사자활동비 : 719,000원

-1,599,000원=
-880,000

보결수당 : 390,000원-290,000원= 100,000

3.연료비 200 0 200 통학버스연료비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 10,321 10,311 10
현장체험 활동경비(입장료,체험료) : 

1,100,000원-1,400,000원=
-300,000

현장체험 차량유류비 : 300,000원-350,000

원=
-50,000

교육활동비 : 4,521,000원-3,661,000원= 860,000

각종행사운영비 : 900,000원-1,400,000원= -500,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 4,101 2,604 1,497

1.교육운영비 4,101 2,604 1,497
(성립전_3추)교육활동비 : 4,101,000원

-2,604,000원=
1,497,000

3.[유]독서거점운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[유]남원교육협력지구공모사업(배움두레)1,000 1,000 0

1.교육운영비 890 890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

5.[유]배움두레어울한마당운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 21,551 23,310 -1,759

1.자율활동 16,800 16,950 -150

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교특색사업 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
보물찾기플래너운영비 : 2,000,000원

-1,000,000원=
1,000,000

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교내외대회및행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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6.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]골프체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 골프행사 운영비 : 0원-600,000원= -600,000

8.[초]체육대회 250 800 -550

1.교육운영비 250 800 -550 운동회운영물품 : 250,000원-800,000원= -550,000

9.[초]예체능특기육성지원사업(골프,보조금)3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,808 2,808 0

10.[초]남원교육협력지구공모사업(교육과정내실화)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,376 1,376 0

2.교육운영비 3,624 3,624 0

2.현장체험학습활동 2,751 4,360 -1,609

1.[초]수학여행 651 2,260 -1,609

1.교육운영비 651 2,260 -1,609 차량임차료 : 0원-1,200,000원= -1,200,000

체험학습 체험비 : 651,000원-1,060,000원

=
-409,000

2.[초]테마식현장체험학습(수학여행)비지원2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초]꿈세움진로교실운영 500 500 0

1.운영수당 156 156 0

2.교육운영비 344 344 0
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4.선택적 교육활동 77,258 47,996 29,262

1.방과후학교 운영 72,971 43,596 29,375

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 24,072 14,646 9,426

1.[초]돌봄교실운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 0 200 -200 대체인력 인건비 : 0원-200,000원= -200,000

2.연료비 200 0 200 방학중 통학버스 연료비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,492 9,066 9,426

1.무기계약직원인건비 15,936 7,700 8,236
(성립전_3추)보수및수당 : 15,936,000원

-7,700,000원=
8,236,000

2.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_3추)대체인력인건비 : 400,000원

*1회=
400,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,606 816 790
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,606,000원-816,000원=
790,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.유치원방과후과정운영 46,699 26,750 19,949

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 456 456 0

1.기간제직원인건비 456 456 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,444 4,944 500

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 2,500 2,000 500
방과후교육활동비(각영역별자료) : 

2,500,000원-2,000,000원=
500,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식지원1,460 960 500

1.교육운영비 1,460 960 500
(성립전_3추)혼합급식지원 : 1,460,000원

-960,000원=
500,000

4.[유]유치원시간제기간제교사인건비35,305 17,106 18,199

1.기간제교원인건비 30,985 15,074 15,911
(성립전_3추)보수및수당 : 27,567,000원

-13,768,000원=
13,799,000
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(성립전_3추)방학중시간외수당 : 

2,448,000원-336,000원=
2,112,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 800,000원*1

회=
800,000

3.기간제교원법정부담금 3,520 2,032 1,488
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

3,520,000원-2,032,000원=
1,488,000

5.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,246 1,496 750

1.교육운영비 2,246 1,496 750
(성립전_3추)간식비 : 2,246,000원

-1,496,000원=
750,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 168 168 0

2.비품구입비 1,332 1,332 0

7.[유]유치원방과후과정대체강사인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0

2.독서활동 4,287 4,400 -113

1.독서활동운영 4,287 4,400 -113

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미 지원 187 300 -113

1.도서구입비 187 300 -113
책꾸러미도서 구입 : 187,000원-300,000원

=
-113,000

5.교육활동 지원 55,883 45,126 10,757

1.교무업무 운영 1,940 3,550 -1,610

1.교무학사운영 1,940 3,550 -1,610

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]교무학사운영 290 500 -210

1.교육운영비 290 500 -210 교육과정 제본 : 90,000원-200,000원= -110,000

학부모공개수업 운영비 : 0원-100,000원= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0
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4.[초]워크숍 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 600 -600
워크숍 운영(차량임차 등) : 0원-600,000

원=
-600,000

2.여비 0 600 -600 워크숍 여비 : 0원-600,000원= -600,000

2.생활지도운영 2,830 2,830 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 904 904 0

2.교육운영비 596 596 0

3.학생안전교육 230 230 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[초]안전교육 130 130 0

1.여비 20 20 0

2.교육운영비 110 110 0

3.연구학교 운영 26,040 26,040 0

1.연구학교운영 26,040 26,040 0

1.[초]어울림학교운영 16,040 16,040 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,770 4,450 -680
창의적체험활동(독서)강사비 : 670,000원

-800,000원=
-130,000

교원역량강화연수강사비 : 260,000원

-1,250,000원=
-990,000

창의적체험활동(진로)강사비 : (100,000원

*1시간)+(50,000원*5시간)=
350,000
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창의적체험활동(진로)원고료 : 10,000원*3

매*3개학년=
90,000

3.교육운영비 10,670 9,790 880
창의적체험활동(예술교육)운영비 : 

1,040,000원-160,000원=
880,000

5.목적사업업무추진비 600 800 -200
지역자원탐방연수협의회비 : 0원-200,000

원=
-200,000

2.[초]민주학교운영(지구살리기실천학교)10,000 10,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 8,796 8,656 140

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,296 8,156 140

1.[초]학교정보화지원 8,296 8,156 140

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 5,656 5,516 140 sw구입비 : 440,000원-300,000원= 140,000

5.교육여건 개선 16,277 4,050 12,227

1.교육환경개선 16,277 4,050 12,227

1.[초]PC구입 0 2,050 -2,050

1.비품구입비 0 2,050 -2,050 컴퓨터본체구입 : 0원-1,800,000원= -1,800,000

컴퓨터모니터구입 : 0원-250,000원= -250,000

2.[초]교실환경개선 12,590 0 12,590

1.일반수용비 2,669 0 2,669
도장공사및내선정비 : 2,669,000원

-2,439,000원=
230,000

(성립전_3추)도장공사및내선정비 : 

2,439,000원*1회=
2,439,000

2.비품구입비 9,921 0 9,921
(성립전_3추)집기류(교사용책걸상등) : 

8,351,000원*1회=
8,351,000

집기류(교사용책걸상등) : 8,323,000원

-8,351,000원=
-28,000

청소기 : 1,598,000원-1,800,000원= -202,000

(성립전_3추)청소기 : 900,000원*2대= 1,800,000

3.[초]교육환경개선 3,687 2,000 1,687
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1.비품구입비 3,687 2,000 1,687
교실및강당비품 : 1,637,000원-2,000,000

원=
-363,000

플로터기 : 2,050,000원*1대= 2,050,000

6.학교 일반운영 142,114 132,443 9,671

1.학교기관 운영 40,594 44,206 -3,612

1.부서기본운영 21,583 25,955 -4,372

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,583 18,955 -4,372

1.일반수용비 3,793 4,925 -1,132 복사용지 : 0원-500,000원= -500,000

법전및연감 : 100,000원-300,000원= -200,000

신문구독료 : 288,000원-720,000원= -432,000

2.여비 7,950 10,950 -3,000 관외출장여비 : 3,000,000원-6,000,000원= -3,000,000

3.교직원복지비 240 480 -240 특근매식비 : 240,000원-480,000원= -240,000

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,011 18,251 760

1.[유]유치원운영 19,011 18,251 760

1.일반수용비 8,016 8,376 -360
시설관리소모품 : 1,475,000원-1,835,000

원=
-360,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,400 1,400 0

5.학생복지비 235 235 0

6.일반업무추진비 120 0 120 협의회비 : 30,000원*4명*1회= 120,000

7.비품구입비 4,000 3,000 1,000 비품구입비 : 4,000,000원-3,000,000원= 1,000,000
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2.시설 장비 유지 99,080 85,797 13,283

1.학교시설장비유지 99,080 85,797 13,283

1.[초]공공요금및제세공과금 21,345 17,598 3,747

1.일반수용비 300 1,000 -700
s2b이용료및각종수수료 : 300,000원

-1,000,000원=
-700,000

2.전기요금 14,400 10,000 4,400 전기요금 : 14,400,000원-10,000,000원= 4,400,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,645 4,598 47 방송수신료 : 179,000원-132,000원= 47,000

2.[초]연료비 900 780 120

1.연료비 900 780 120 난방용유류비 : 900,000원-780,000원= 120,000

3.[초]시설관리용역 8,739 8,739 0

1.일반수용비 8,739 8,739 0

4.[초]시설일반관리 25,722 23,769 1,953

1.기간제직원인건비 2,250 2,100 150
학교관리 인부임 : 2,250,000원-2,100,000

원=
150,000

2.일반수용비 23,422 21,619 1,803
소모품 구입비 : 4,300,000원-4,000,000원

=
300,000

소규모수선 : 17,422,000원-15,919,000원= 1,503,000

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

5.[초]화장실관리 1,061 1,078 -17

1.일반수용비 1,061 1,078 -17
화장실비데필터교환 : 561,000원-578,000

원=
-17,000

6.[초]시설관리원운영 22,119 14,639 7,480

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 (자체)시간외근무수당 : 0원-200,000원= -200,000

2.기간제직원인건비 19,699 12,019 7,680
(성립전_3추)보수및수당 : 16,360,000원

-9,680,000원=
6,680,000

(자체)시간외근무수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 750,000원-550,000원= 200,000

4.기간제직원법정부담금 1,670 1,870 -200
4대보험기관부담금 : 1,670,000원

-1,870,000원=
-200,000

7.[초]청소원운영 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0
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3.학교운영 협력 2,440 2,440 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,740 1,740 0

1.[초]학부모회운영 540 540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 140 -140 학부모동아리운영비 : 0원-140,000원= -140,000

2.운영수당 824 560 264
학부모대상교육강사료 : 824,000원

-560,000원=
264,000

3.일반업무추진비 376 500 -124
학부모동아리운영비 : 376,000원-500,000

원=
-124,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 0원-500,000원= -500,000

세출합계 472,037 413,888 58,149
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